
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 399

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 20 iulie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
442. — Lege pentru respingerea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 48/2000 privind comasarea 
Agenției Române de Dezvoltare și Agenției 
Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii cu 
Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională....  1-2

594. — Decret privind promulgarea Legii pentru respin­
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 48/2000 privind comasarea Agenției Române 
de Dezvoltare și Agenției Naționale pentru între­
prinderi Mici și Mijlocii cu Agenția Națională pentru 
Dezvoltare Regională ............................................... 2

★

446. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 281/2000 pentru prelungirea ter-

Nr. Pagina

menului prevăzut la art. 25 alin. (1) din Ordonanța 
Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea orga­
nizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare 2-3

598. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 281/2000 pentru prelungirea termenului 
prevăzut la art. 25 alin. (1) din Ordonanța 
Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea orga­
nizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare 3

★

626. — Decret privind conferirea Ordinului național
Pentru Merit în grad de Mare Cruce....................... 3

627. — Decret privind acreditarea unui ambasador......  4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 48/2000 privind comasarea Agenției Române de Dezvoltare 
si Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici si Mijlocii 

cu Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 48 

din 5 mai 2000 privind comasarea Agenției Române de Dezvoltare și 
Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii cu Agenția Națională



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/20.VII.2001

pentru Dezvoltare Regională, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 203 din 11 mai 2000, ca urmare a abrogării prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 291/2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 10 mai 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 26 iunie 2001, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 18 iulie 2001.
Nr. 442.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru respingerea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 48/2000 privind comasarea 
Agenției Române de Dezvoltare si Agenției Naționale 

pentru întreprinderi Mici si Mijlocii cu Agenția Națională 
pentru Dezvoltare Regională

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru respingerea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 48/2000 privind comasarea Agenției Române de 
Dezvoltare și Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii cu 
Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 17 iulie 2001.
Nr. 594.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 281/2000 pentru prelungirea termenului prevăzut 
la art. 25 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 
privind reglementarea organizării și finanțării activității 

de cercetare-dezvoltare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 281 

din 20 decembrie 2000 pentru prelungirea termenului prevăzut la art. 25 
alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/20.VII.2001 3

organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 689 din 21 decembrie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 10 mai 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția ROmâniei.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 25 iunie 2001, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
GHEORGHE BUZATU

București, 18 iulie 2001.
Nr. 446.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 281/2000 pentru prelungirea 

termenului prevăzut la art. 25 alin. (1) din Ordonanța
Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea organiZării 

si finanțării activității de cercetare-dezvoltare
S S 5

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 281/2000 pentru prelungirea termenului prevăzut la 
art. 25 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 
organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare și se dispune publi­
carea acestei legi ’în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 17 iulie 2001.
Nr. 598.

★

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind conferirea Ordinului național Pentru Merit 

în grad de Mare Cruce
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 4 alin. 1, ale art. 6 lit. A pct. III și ale art. 11 
alin. 1 pct. 3 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al 
României,

la propunerea ministrului afacerilor externe,
pentru contribuția avută la promovarea raporturilor de cooperare și 

prietenie româno-bulgare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se conferă Excelenței sale domnului Kosio Kitipov, 

ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al Republicii Bulgaria la București, 
Ordinul național Pentru Merit în grad de Mare Cruce.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 iulie 2001.
Nr. 626.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/20.VII.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Iulian Buga se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Țărilor de 
Jos (Olanda).

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 iulie 2001.
Nr. 627.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399/20.VII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.676 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

